
COMUNE DI CELLERE
(Provincia di Viterbo)

COPIA

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE N. 244 DEL 20-11-2020

Oggetto:
Approvazione Ruolo Principale Saldo TARI 2020

Visto il procedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e finanziaria con impegno a valere
nell'intervento sopra descritto nell'ambito delle disponibilità finanziarie accertate in conformità all'art. 151
del Testo Unico Ordinamento degli Enti Locali.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
           LINA GALASSI

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai
sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 27-11-2020 al 12-12-2020 del Registro delle Pubblicazioni.

Il Responsabile dell’Albo Pretorio
           ROBERTA OTTONI

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 10.06.2019 con il quale veniva attribuita al sottoscritto la
responsabilità dell'area amministrativa comunale, a far tempo dalla data suddetta;

VISTO  il Decreto Legge 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi” convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 (in S.O. n. 26,
relativo alla G.U. 29/06/2019, n. 151), che indica 15-ter. A decorrere dall'anno di imposta 2020, le
delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e
dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata
ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui
la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune e' tenuto a effettuare l'invio telematico di cui
al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi
dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza e'
fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti
applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza e' fissata dal comune
in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati
entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto gia'



versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati
per l'anno precedente.

VISTA la Determinazione n.137 del 30.06.2020 con la quale si è approvato il ruolo principale in acconto
TARI anno 2020,  con le tariffe dell’anno 2019, con le seguenti risultanze:  € 85.931,05 (costo del
servizio)  alla risorsa 105; € 2.332,93 (importi diversi sistemazione anni pregressi) alla risorsa 140; €
4.393,02 (addizionale provinciale) di cui € 4.276,37 delle utenze domestiche e non domestiche anno 2020
ed € 116,65 per gli importi diversi anni precedenti alla risorsa 1750 del bilancio di previsione 2020;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 29.09.2020 con la quale si sono approvate per
l’anno 2020 le tariffe della TARI già adottate per l’anno 2019 e che sono state pubblicate nei modi e
termini previsti dalla nuova normativa;

CONSIDERATO che con la medesima Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 29.09.2020 si è preso
atto che gli oneri per la riduzione per le utenze non domestiche la cui attività ha subito ripercussioni a
causa dell’emergenza Covid-19 saranno coperte con fondi propri di bilancio;

CHE tali agevolazioni, sia in base alle  indicazioni della Deliberazione ARERA del 05 maggio 2020 n.
158 che dell’Amministrazione Comunale in considerazione dell’andamento economico delle attività
dell’interno anno 2020, consistono nell’esenzione della tassa variabile per il periodo dal 12.03.2020 al
31.12.2020;

VISTO il saldo del ruolo predisposto dal servizio tributi per la riscossione della TARI relativa all’anno
2020 che prende in considerazione l’acconto emesso in data 30.06.2020 e le utenze non domestiche che
erano state esclude dall’invio dell’acconto sopra citato, che andrà in riscossione il 31.12.2020 e che
presenta le seguenti risultanze:

Costi totali utenze domestiche e non domestiche € 92.512,07

Addizionale Provinciale  5%  per le utenze domestiche e non domestiche  € 4.636,93

Totale saldo TARI 2020 € 97.142,00

Agevolazioni Covid-19 € 3.186,42 coperti con fondi di bilancio

VISTO  il T.U. Finanza Locale che detta norme relative all’approvazione dei ruoli comunali;

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione, onde porlo in riscossione;

VISTO il parere favorevole del responsabile area contabile  espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000;

D E T E R M I N A

di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di approvare negli importi specificati in premessa il saldo del  ruolo principale TARI anno 2020;2.

di introitare la somma di  € 92.512,07 (costo del servizio)  alla risorsa 105 del bilancio di3.
previsione 2020;

di introitare la somma di € 4.636,93 (addizionale provinciale) alla risorsa 1750 del bilancio di4.
previsione 2020;

di dare atto che il suddetto acconto del ruolo andrà in riscossione in un'unica soluzione;5.

di inviare copia della presente al responsabile area finanziaria/contabile per quanto di competenza.6.

Comune di Cellere - SETTORE AMMINISTRATIVO - Determinazione n. 244 del 20-11-2020



Il Responsabile del Servizio
 Antonio Crabolu

Comune di Cellere - SETTORE AMMINISTRATIVO - Determinazione n. 244 del 20-11-2020


